¹⁹ คณะกมุการศรวราชวลิตปะวะปฐรม, ทลุตนิยภาพเขมร, หน้า155.

²⁰ เรื่องเดียวกัน.

²¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 156.

²² เรื่องเดียวกัน.

²³ เรื่องเดียวกัน.

²⁴ เรื่องเดียวกัน.

ต่อมาในปี พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930) เป็นช่วงเวลาที่ละครเทริงโหมลกกำลังได้รับความนิยมแพร่หลายในกัมพูชาโกรม (เวียดนามภาคใต้) ถ้าแก่คณะละครชื่อว่า ฉา-กรวน (ฉากรวน) ได้นำคณะละครของตนไปแสดงที่พนมเปญและตามจังหวัดต่างๆ ในประเทศกัมพูชาแต่ไม่ประสบความสำเร็จเนื่องจากเวลานั้นในประเทศกัมพูชามีละครอื่นๆ ที่กำลังได้รับความนิยมแพร่หลายอยู่ เช่น ละครปราโมชทัย (พ.ศ.

ละครประเภทนี้ได้รับความนิยมมากและเป็นที่ยึดกันในเรื่องว่า “ละครบาสัก (โลชนบาสาก)” นับตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา ละครเทริงโหมลก หรือละครซัวร์เกรดี ก็ได้เปลี่ยนชื่อเป็น “ละครบาสัก (โลชนบาสาก)” มาจนปัจจุบันนี้²⁶

ความนิยมละครบาสักในกรุงพนมเปญในช่วงเวลานั้นมีความนิยมมาก เห็นได้จากในช่วงตั้งแต่ปี พ.ศ. 2480 (ค.ศ. 1937) ในกรุงพนมเปญ มีโรงละครบาสักหลายโรงด้วยกัน เช่น โรงหนึ่งอยู่ที่ตลาดพซากับโก (สุสาทาบโค) ทางตะวันตกของโรงนี้ไม่ไกลมีอีกโรงละครบาสักอีกโรงหนึ่งสร้างจากไม้จึงเรียกกันว่า โรงเฌอ (โรงไม้) ทางตะวันตกของโรงที่ 2 ไม่ไกลมีโรงละครบาสักอีกโรงหนึ่งสร้างด้วยปูนจึงเรียกว่า โรงถมอ (โรงหิน)

²⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 157.

²⁶ เรื่องเดียวกัน, หน้า 158.

²⁷ เรื่องเดียวกัน.

²⁸ ชัง หุกจี่, รัฐมิกมม อุกสรสิธิ์ปิ่นเล็กกมุขานาสตวคตสิ 19 นิงที่ 20, หน้า 42.

ภายหลังจากมีการตั้งมหาวิทยาลัยภูมิณฑลศิลปะ (สาขาลิขิตศาสตร์) ขึ้นในปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) มหาวิทยาลัยได้จัดให้มีคณะทำการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับละครบาสักจากครู และศิลปินที่ชำนาญเช่น ช่าง ชารุน (ช่าง สารุน) นางเจจ มาจ (อนกสตรีเจจ มาจ) ครูปิว (เพา) ครูฉอน (ฉน) ครูซามิต (ต้ามิต) เป็นต้น ไม่เพียงเท่านั้นมหาวิทยาลัยยังได้เชิญครูตงเคมา (ทกเซมา) ซึ่งเป็นผู้ที่มีพรสวรรค์สามารถแสดงเป็นตัวเอก เป็นยักษ์ หรือตัวละครก็ได้มาสอนเป็นอาจารย์ประจำใน มหาวิทยาลัยอีกด้วย²⁹

ในปี พ.ศ. 2516 (ค.ศ. 1973) มหาวิทยาลัยภูมิณฑลศิลปะได้ส่งนิสิตสาขาการละคร จำนวนหนึ่งไปศึกษาต่อด้านละครจีนในไต้หวัน และต่อมานิสิตเหล่านี้ได้ไปอาศัยอยู่ในประเทศ ฝรั่งเศสและได้เล่นละครบาสักเป็นครั้งแรกในกรุงปารีส เมื่อ พ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982) โดยแสดงเรื่อง พระชินวงศ์ (พระชินวงศ์) กลุ่มอดีตนิสิตมหาวิทยาลัยภูมิณฑลศิลปะได้แสดงละครบาสักที่ ประเทศฝรั่งเศสทุกปี เรื่องที่เล่นได้แก่ ลักษณะวงศ์ (ลกฉินวงศ์) รัตนวงศ์ (รัตนวงศ์) วิรุบบัณฑิต (วิรุบบัณฑิต) และเรื่องพระชัยวงศ์ (พระชัยวงศ์) เป็นต้น³⁰ เรื่องที่นำมาแสดงละครบาสักที่กล่าวมา บางเรื่องมีที่มาจากศาสตราแลบง ได้แก่ เรื่องขยงสังข์³¹ เรื่องพุทธิแสน³² พระชินวงศ์ และลักษณะ วงศ์

หรือร้องบทร้องโดยไม่ได้ร่างไว้ แต่ร้องไปตามความรู้สึกของคนในเวลานั้น บางครั้งจึงทำให้ผู้ที่มาชมเห็นถึงจุดที่ไม่ค่อยเรียบร้อย เช่น ฉากบางฉากกำลังแสดงเรื่องราวที่เกี่ยวกับความโศกเศร้า แต่มีตลกออกมาแสดงตัด ทำให้ผู้ชมเกิดหัวเราะขึ้นเกินไปยังก็มี³⁹

จนถึงปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) ได้มีการตั้งมหาวิทยาลัยภูมิณฑวิจิตรศิลปะ (สาขาลวิทยาลัยภูมิณฑศิลปะ) มหาวิทยาลัยได้จัดให้มีคณะทำการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับละครยี่เกและทาง

³⁶ สัมภาษณ์ เขียง วิรุณทร (ขง วิรุณทร), อาจารย์บรรณคดี มหาวิทยาลัยภูมิณฑพนมเปญ, 5 ธันวาคม 2550.

³⁷ สัมภาษณ์ เขียง วิรุณทร (ขง วิรุณทร), อาจารย์บรรณคดี มหาวิทยาลัยภูมิณฑพนมเปญ, 5 ธันวาคม 2550.

ละครก็เกี่วกับความสัมพันธ์กับศาสตร์การแสดงด้วย เนื่องจากละครก็เกี่วมนำเนื้อเรื่องจากศาสตร์การแสดงไปแสดง เช่น ยี่เกเรื่องตุมเตียว (ทุมทาว) เรียบเรียงโดย เจง พน (เจง ผุน) ปิจ ตุมกรอวีล (เพชร ทุมกรอวีล) และ วัฒน ชุนเฮง (วัฒน สุนเฮง) แสดงในปี พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) เป็นเรื่องที่ได้รับนิยมนามาก และกล่าวได้ว่ายี่เกเรื่องตุมเตียวสันนิษฐานว่าเป็นเรื่องละครเขมรเรื่องหนึ่งซึ่งได้มีการแสดงมากที่สุดในประเทศกัมพูชา ทั้งในช่วง พ.ศ. 2494 – 2512 (ทศวรรษที่ 60 ทศวรรษที่ 70) จนกระทั่งภายหลังจนถึงปี พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) นี้ด้วย⁴¹ นอกจากนี้เรื่องตุมเตียวดังได้กล่าวมาแล้ว ยังมีการนำเรื่องราวจากศาสตร์การแสดงเรื่องอื่นๆ ไปเล่นเป็นละครอีกด้วย เช่น เรื่องของสังข์⁴² เรื่องพุทธิแสน⁴³ เรื่องหงส์ย่นต์ ในปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) เป็นต้น

จากที่กล่าวมาแสดงให้เห็นว่า ศาสตร์การแสดงมีบทบาทสำคัญต่อวัฒนธรรมของกัมพูชาในด้านนาฏศิลป์เป็นอย่างมาก เพราะเป็นที่มาของเรื่องซึ่งนำไปดัดแปลงเพื่อนำมาใช้ในการแสดงนาฏศิลป์ประเภทต่างๆ ทั้งละครพระราชทรัพย์ซึ่งเป็นนาฏศิลป์ของหลวงที่มีการแสดงในระดับของราชสำนัก และมีอิทธิพลต่อเรื่องที่น่านำมาใช้ในการแสดงของชาวบ้าน เช่นการแสดงละครบาสัก และการแสดงละครยี่เก เป็นต้น

นอกจากศาสตราแลบงจะมีความสัมพันธ์กับจิตรกรรมฝาผนังในวัดแล้ว ศาสตราแลบงยังมีการนำไปเขียนเป็นภาพจิตรกรรมและตีพิมพ์เผยแพร่ในหนังสือ Mission Pavie Indo – Chine 1879-1895, Etudes Diverses 1 Recherches sur la Littérature du Cambodge, du Laos et du Siam โดยนายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) ตีพิมพ์ที่กรุงปารีสเมื่อปี พ.ศ. 2441 (ค.ศ. 1898) ในลักษณะของนิทานประกอบภาพ ซึ่งต่อมาพุทธศาสนบัณฑิตย์ ได้นำภาพและเรื่องราวชุดนี้เฉพาะในส่วนที่เป็นภาษาฝรั่งเศสมาจัดพิมพ์ขึ้นใหม่ในชุดที่เรียกว่า Séries de Culture et Civilisation Khmères นอกจากนี้ยังปรากฏในหนังสือของนายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) เรื่อง Contes du Cambodge⁶⁴ ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) หนังสือเล่มนี้มีภาพส่วนหนึ่งซ้ำกับภาพจิตรกรรมในหนังสือ Mission Pavie Indo – Chine 1879-1895, Etudes Diverses 1 Recherches sur la Littérature du Cambodge, du Laos et du Siam แต่มีจิตรกรรมที่เพิ่มเข้ามาคือเรื่องสังข์ศิลป์ชัย⁶⁵

du Laos et du Siam ลักษณะของภาพจิตรกรรมเรื่องนางสิบสองเป็นภาพจิตรกรรมลายเส้นไม่มีการลงสี จิตรกรได้จัดแบ่งเรื่องราวออกเป็น 32 ตอน ดังนั้นภาพจิตรกรรมเรื่องนี้จึงมีทั้งหมด 32 ภาพด้วยกัน

นอกจากนี้ยังมีการนำมาพิมพ์ในหนังสือของนายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) เรื่อง Contes du Cambodge⁷¹ ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ภาพจิตรกรรมเรื่องนางสิบสองมีการเล่าเรื่องอย่างสังเขปตั้งแต่ต้นจนจบเรื่อง ซึ่งฉิ่ง หกที้ กล่าวว่าเป็นฉบับที่จดตามเรื่องนิทานปากต่อปาก (มุขปาฐะ) แล้วนำมาพิมพ์ขึ้นโดยวาดภาพที่เป็นเหตุการณ์สำคัญๆ ในเรื่อง ทำให้ผู้อ่านสามารถเข้าใจเรื่องได้ง่าย ดังนี้

31 ภาพ โดยวาดเฉพาะเหตุการณ์สำคัญของเรื่องเท่านั้น แตกต่างจากจิตรกรรมเรื่องนางสิบสองหรือเรื่องนางกาทิซึ่งเป็นภาพเล่าเรื่อง ต่อมาพุทธศาสนบัณฑิตได้นำภาพและเรื่องราวชุดนี้เฉพาะในส่วนที่เป็นภาษาฝรั่งเศสมาจัดพิมพ์ขึ้นใหม่ในชุดที่เรียกว่า *Séries de Culture et Civilisation Khmères No.5* เมื่อปี พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971)⁷² จิตรกรรมเรื่องวรรณคดี - สุรยวงค์ (วรรณคดี - สุรยวงค์) แต่ในฉบับพิมพ์ของพุทธศาสนบัณฑิตเป็นภาพขาวดำ นอกจากนี้ยังมีการนำมาพิมพ์ในหนังสือของนายออกุส ปาเว (AUGUSTE PAVIE) เรื่อง *Contes du Cambodge*⁷³ ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) อีกด้วย

7.2.2.3 จิตรกรรมเรื่องนางกาทิ (นางกาทิ)

จิตรกรรมเรื่องนางกาทิ (นางกาทิ) มีที่มาจากเรื่องกาทิ พระราชนิพนธ์ในสมเด็จพระศรีนครินทร์รามาศรีราชินี (พระองค์ด้วง) ลักษณะของภาพจิตรกรรมเรื่องนางกาทิเป็นภาพจิตรกรรมลายเส้นไม่มีการลงสี ช่างได้จัดแบ่งเรื่องราวออกเป็น 18 ตอน

⁷² Institut Bouddhique. *Vorvong et Saurivong*. Phnom Penh: Institut Bouddhique, 1971.

⁷³ Auguste PAVIE, *Contes du Cambodge*, pp. 169 - 263.

⁷⁴ Institut Bouddhique. *Neang Kakey*. Phnom Penh: Institut Bouddhique, 1971.

นายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) เรื่อง *Contes du Cambodge*⁷⁵ ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) อีกด้วย ภาพจิตรกรรมเรื่องนางกาก็แบ่งเป็นภาพต่างๆ ดังนี้

- ภาพที่ 1 พญาครุฑเที่ยวเล่นในป่าหิมพานต์
- ภาพที่ 2 พญาครุฑออกจากวิมานฉิมพลีไปเมืองพาราณสี
- ภาพที่ 3 พญาครุฑแปลงเป็นมานพเล่นสกากับพระเจ้าพรหมทัต นางกาก็แอบมองมานพ
- ภาพที่ 4 พญาครุฑลักนางกาก็ไปวิมานฉิมพลี
- ภาพที่ 5

12 ภาพด้วยกัน ภาพชุดนี้ไม่ปรากฏในหนังสือ Mission Pavie Indo – Chine 1879-1895, Etudes Diverses 1 Recherches sur la Littérature du Cambodge, du Laos et du Siam แต่พบว่ามีการนำมาพิมพ์ในหนังสือของนายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) เรื่อง Contes du Cambodge⁷⁷ ซึ่งตีพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ภาพจิตรกรรมเรื่องสังข์ศิลป์ชัยสามารถแบ่งออกได้ ดังนี้

ภาพที่ 1 ท้าวเสนากุดตประพาสน้ำ นางสุนันทาถูกยักษ์ลักไป

ภาพที่ 2 ท้าวเสนากุดตขับนางปทุมมาพระมารดาสังข์ศิลป์ชัยกับนางเกสรรูปผาออกจากเมือง

ภาพที่ 3 สังข์ศิลป์ชัยพบพระโอรสทั้งหกของท้าวเสนากุดต

ภาพที่ 4 สังข์ศิลป์ชัยพบยักษ์วันฉัตรราช (น่าสังเกตว่าตอนนี้ไม่พบในศาสตราเลง)

นิทานเรื่องนี้เป็นนิยายท้องถิ่นอธิบายชื่อภูเขารวมวงศ์สุวรรณวงศ์ จังหวัดกำพงสพือ ซึ่งปัจจุบันไม่เป็นที่รู้จักในชื่อนี้มากเท่าใดนักยกเว้นผู้เฒ่าผู้แก่และเคยอยู่ใกล้กับที่นั่นเท่านั้น ชื่อพนมรวงศ์สุวรรณวงศ์ เป็นชื่อที่มีในนิทานพื้นบ้านแล้วนำมาใช้เรียกเทือกเขาที่เริ่มตั้งแต่จังหวัดกำพงสพือตลอดไปถึงจังหวัดเกาะกงในปัจจุบัน ปัจจุบันเรียกว่า พนมคีรีรมย์ ซึ่งเป็นชื่อใหม่ที่ตั้งขึ้นเมื่อประมาณ พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930) แนวคิดนี้สอดคล้องกับเอกสารบางเรื่องที่มีอยู่ในกรมหมุนุมชนบธรรมเนียมและตามการสอบถามจากผู้เฒ่าผู้แก่ ซึ่งรู้เรื่องนี้ได้ชี้แจงว่าแต่เดิม พนมคีรีรมย์

⁸³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 164.

* คำว่า “หวา” หรือ “หา (เฮา)” ในภาษาเขมรมีความหมายว่า “เรียก”

⁸⁴ เรื่องเดียวกัน, หน้า 164.

* “แลง” ในภาษาเขมร มีความหมายว่า “ทิง”

⁸⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 164.

ทั้งหมดรวมเข้าทั้งภูเขาใกล้เคียงด้วย ชาวบ้านเรียกว่า “พนมวรวงศ์สุวรรณค์” ทั้งหมด แต่ในระหว่างปี พ.ศ. 2473 – 2474 (ค.ศ. 1930 – 1931) จึงมีชื่อว่า “คีรีรมย์” เกิดขึ้น⁸⁶

เหตุที่ทำให้ภูเขาพนมวรวงศ์สุวรรณค์มีชื่อใหม่นั้น เนื่องจากเวลานั้นพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดฯ ให้พระยาพิชัยบุรินทร์เสด็จไปประทับบนยอดเขานั้นแล้วทรงสบพระทัยกับภูมิอากาศและภูมิประเทศของที่นั้น จึงโปรดประทานนามใหม่ว่า